
 

    
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я  

О Б Л А С Т E Н  У П Р А В И Т Е Л  Н А  О Б Л А С Т  Я М Б О Л  

 

 

З А П О В Е Д  

 

№ АК – 11 – 00002 – 06.02.2024 

Ямбол, 06.02.2024 г. 

 

По реда на чл. 22, ал. 1 от ЗМСМА, с писмо с вх. № ОУ-00378/30.01.2024 г., в 

Областна администрация Ямбол е постъпил Протокол № 4 от проведено на 25.01.2024 г. 

заседание на Общински съвет – Елхово, заедно с материалите към него. 

В изпълнение на правомощията на областния управител по чл. 31, ал. 1, т. 5 от 

Закона за администрацията е извършен контрол по законосъобразност на решенията, 

приети на горепосоченото заседание на общинския съвет. 

На заседанието е приет дневен ред, включващ т. 2 относно приемане на нова 

Наредба за реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество. По 

тази точка от дневния ред, Общински съвет – Елхово приема решение със следното 

съдържание: 

„1. На основание чл.21, ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация Общински съвет – Елхово отменя Наредба № 5 за реда за придобиване, 

управление и разпореждане с общинското имущество, приета с Решение № 443/17/1 по 

Протокол № 17 от 26.04.2005 г., в сила от 01.05.2005 г., изменена и допълнена с решение 

№ 486/19/2/ по Протокол №19/20.06.2005 г., с  решение № 572/23/2/ по Протокол 

№23/25.10.2005г., с решение № 732/33/6/ по Протокол № 33 / 28.07.2006 г., с решение № 

93/9/1/ по Протокол № 9/18.04.2008 г., с решение № 113/10/5/ от 22.05.2008 г., с решение 

№ 164/13/1/ по Протокол № 13 от 27.08.2008 г., с решение № 233/17/4/ по Протокол № 

17 от 28.01.2009 г., с решение № 250/18/1/ по Протокол № 18 от 09.02.2009 г., с решение 

№ 258/19/3/ по Протокол № 19 от 16.03.2009 г., с решение № 582/50/15/ по Протокол № 

50 от 28.03.2011 г., с решение № 209/17/6/ от 28.02.2013 г., с реш. № 423/37/3 от 

11.09.2014, с реш. № 507/44/1 по Протокол № 44 от 26.03.2015 г, изм. с реш. № 310/27/4/ 

по Протокол № 27 от 25.01.2018 г., изм. с реш.№ 18/19.01.2018 г. на Административен 

съд – Ямбол.   

2. На основание чл.8 от Закона за нормативните актове, при спазване на 

изискванията на чл.26 и чл.28 от Закона за нормативните актове, във връзка с чл. 8, ал.2 

от Закона за общинската собственост и чл.21, ал.2 от Закона за местното самоуправление 

и местната администрация Общински съвет – Елхово приема Наредба за реда за 

придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество. 

3. На основание чл.34, т.3 и чл.35 от Закона за нормативните актове задължава 

председателя на Общински съвет да удостовери съдържанието на Наредбата. 

4. На основание чл.37, ал.3 и чл.39, ал.1, т.4 и ал.2 от ЗНА задължава председателя 

на Общински съвет – Елхово да обнародва Наредбата във вестник „Елховска дума“ и да 



 

изпрати заверен препис от приетата наредба за публикуване на сайта на Община Елхово, 

след влизане на решението в сила. 

5. На основание чл.44, ал.1, т.7 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация Общински съвет – Елхово възлага на кмета на Община Елхово да 

предприеме необходимите действия за изпълнение на настоящето решение.“  

Решението е прието с 16 гласа „за“, 1 глас „против“ и 0 гласа „въздържали се“. 

В резултат на осъществения контрол по законосъобразност от фактическа страна 

се установи следното: 

В Общински съвет Елхово е постъпила Докладна записка с вх. № 65/11.01.2024 г. 

от кмета на Община Елхово относно предложение за приемане на нова Наредба за реда 

за придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество (наричана по-долу 

Наредбата). Към материалите по Протокол № 4/25.01.2024 г. на ОбС Елхово относно 

Решение № 20/4/2 са приложени мотиви на изготвения проект на нормативен акт, 

справки за публикуване на интернет страницата на общината и списък на постъпилите 

предложения, в съответствие с чл. 26 от Закона за нормативните актове (ЗНА). 

Решението е прието от компетентен орган – Общински съвет – Елхово, който на 

основание чл. 21, ал. 2 от ЗМСМА, във връзка с чл. 8, ал. 2 от Закона за общинската 

собственост приема Наредба за реда за придобиване, управление и разпореждане с 

общинско имущество. Приетото решение е подкрепено от 16 общински съветници, което 

означава, че е прието при необходимото мнозинство – повече от половината от 

присъстващите съветници, съгласно чл. 27, ал. 3 от ЗМСМА.  

Въз основа на установеното от фактическа страна, считам че чл. 6, ал. 5 и чл. 22, ал. 

6 от Наредбата, приета с Решение № 20/4/2/, взето по т. 2 от дневния ред на заседанието 

на Общински съвет – Елхово, проведено на 25.01.2024 г. са незаконосъобразни като 

приети при нарушение на материалния закон. Съображенията за това са следните:  

Разпоредбата на чл. 6, ал. 5 от Наредбата регламентира, че не се изисква изрично 

решение на Общински съвет за промяна на собствеността от публична в частна, в 

случаите по ал. 4 на същия член, а именно когато общи или подробни устройствени 

планове или техни изменения предвиждат промяна в характера на публичната общинска 

собственост в частна общинска собственост, одобрени с решение на Общински съвет. 

Разпоредбата на чл. 6, ал. 1 и ал. 3 от Закона за общинската собственост урежда 

императивно реда за обявяване от общинския съвет на имоти – публична общинска 

собственост за частна общинска собственост, като предвижда квалифицирано 

мнозинство от две трети от общия брой на общинските съветници за взимане на такова 

решение. Законовата норма е императивна, поради което за административния орган не 

съществува възможност да променя реда за обявяване на имотите публична общинска 

собственост за частна общинска собственост, вкл. като изключва изискването за вземане 

на изрично решение на Общински съвет за промяна на собствеността от публична в 

частна. В този смисъл, нормата на чл. 6, ал. 5 от Наредбата противоречи на такава от по–

висок по степен нормативен акт. 

Разпоредбата на чл. 22, ал. 6 от Наредбата предвижда, че предоставените 

помещения на политическите партии не могат да се пренаемат, да се преотстъпват за 

ползване, да се ползват съвместно по договор с трети лица, както и да се използват за 

стопанска дейност. Правомощието на кмета на общината за безвъзмездно предоставяне 

на свободни нежилищни имоти - частна общинска собственост за нуждите на  

 



 

общинските ръководства на политическите партии, е уредено в чл. 14, ал. 4 от ЗОС, който 

препраща към реда, определен в наредбата по чл. 8, ал. 2 от ЗОС, както и към условията, 

предвидени в Закона за политическите партии, на които следва да отговарят 

политическите партии. В тази връзка, приложими са разпоредбите на Закона за 

политическите партии, в т.ч. чл. 32, ал. 2, изр. второ от същия, който предвижда, че 

предоставените от общината безвъзмездно помещения може да се ползват съвместно по 

договор с трети лица само за цели, пряко свързани с дейността на партията. 

Сравнителният анализ на подзаконовата и законовата норма сочи, че първата, без 

изрична законова делегация, поставя ограничения в ползването на предоставените по 

реда на чл. 14, ал. 4 от ЗОС помещения, изрично позволени от законодателя. Законовата 

норма е императивна, поради което за административния орган не съществува 

възможност да променя рамките на вече регламентираните ограничения и техните 

изключения. В този смисъл, нормата на чл. 22, ал. 6 от Наредбата противоречи на такава 

от по–висок по степен нормативен акт. 

С оглед гореизложеното и на основание чл. 45, ал. 4 от ЗМСМА, във връзка с чл. 

31, ал. 1, т. 5 от Закона за администрацията 

Н А Р Е Ж Д А М: 

ВРЪЩАМ ЗА НОВО ОБСЪЖДАНЕ чл. 6, ал. 5 и чл. 22, ал. 6 от Наредба за реда 

за придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество, приета с Решение 

№ 20/4/2/, взето по т. 2 от дневния ред на заседанието на Общински съвет – Елхово, 

проведено на 25.01.2024 г. 

Препис от заповедта да се изпрати на Председателя на Общински съвет – Елхово и 

Кмета на община Елхово.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

БИЛЯНА КАВАЛДЖИЕВА-ДИМИТРОВА /П/ 

Областен управител на област Ямбол  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

           

Ямбол, ул. „Жорж Папазов” № 18, тел. 046/ 68-68-14, факс 046/66-22-77, http:/yambol.government.bg 

e-mail: region@yambol.government.bg 

http://www.yambol.government.bg/
mailto:region@yambol.government.bg

